Zgodnie z celem Soboru Watykańskiego II konstytucje powinny mieć moc pastoralną i ekumeniczną. Z tej przyczyny w schemacie pasterze dusz chcieliby widzieć nie tylko zdrowe zasady teoretyczne i abstrakty, ale też propozycje, które odnoszą się do dzisiejszych władz świeckich, i do ich relacji wobec poszczególnych obywateli i wobec wiary w nadprzyrodzoną misję Kościoła.

Przed wszystkim należy zauważyć, że w dzisiejszych czasach ledwo co można znaleźć państwo, które miałyby wszystkich obywateli tej samej religii, lecz niemal wszędzie na ziemi są zmieszani ludzie różnych religii, a pomiędzy wiernymi mie-

nulli societati religiosae adscripti sunt vel etiam atheismum palam confitentur. Hodie et Ecclesia vivit in omnibus Statibus et fere omnis Status habet in suo territorio cives variarum religionum.

Secundo, praesenti saeculo in maxima parte Statuum potestas eligitur a civibus et repraesentat non solum eorum maiorem partem sed etiam totum populum et ideo opinionem uniuscuiusque hominis in honore habere debet. Quamvis maximum nostrum desiderium esset, ut quamprimum unum ovile et unus pastor fiat, non possumus ignorare, quid sit hodie in facto.

Quibus de causis auctores schematis in elaborandis principiis de relationibus inter Ecclesiam et Statum debent prae oculis habere non solum doctrinam revelatam et normas generalissimas iuris naturalis sed etiam actualem statum facti et hodiernis animarum pastoribus doctrinam magis concretam et magis adaptatam proponere.

Meo humili iudicio hodierni homines a Concilio Oecumenico expectant affirmationem sequentium principiorum: 1) in relationibus cum Statu Ecclesiam velle omnino servare normam de qua in can. 1351 Codicis Iuris Canonici (ad amplectendam fidem catholicam nemo invitus cogatur) et civiliter tolerate alias societates religiosas, 2) catholicos obligatos esse apud Potestatem civilem ius libertatis conscientiae et libertatem actionis ecclesiasticae non solum in legislatione sed etiam in praxi tueri, 3) catholicos rectores gentium, quamvis repraesentent etiam cives, qui missionem supernaturalem Ecclesiae non agnoscunt, debere suas obligationes religiosas adimplere et in gubernatione subditorum non solum vocem suae conscientiae christianae sed etiam instructiones magisterii ecclesiastici, quae ad ius naturae pertinent, fideliter sequi.

Praeterea in textu schematis sequentes emendationes liceat mihi proponere:

szkają także ci, którzy nie należą do żadnej wspólnoty religijnej, lub wręcz jawnie deklarują ateizm. Dziś zarówno Kościół żyje we wszystkich państwach, jak i każde niemal państwo ma na swoim terytorium obywateli różnych religii.